disminución en un -10% de las variables de ventas, materia prima, gastos administrativos y

gastos de venta, para lo cual se analizará la TIR y el VNA.

7.7.1. Productividad

A continuación se muestra la variación entre +10% y -10% si se incrementara o

disminuyeran las ventas

“Propuesta para la creación de una empresa comercializadora de

   Insumos Agrícolas en el Cantón Chone”

MENDOZA, M  Página 158 de 194

Tabla 50: Análisis de Sensibilidad de Productividad

Elaborado por: La Autora

Fuente: Investigación

7.7.2. Precio Mercado Local

No se realizó este inciso debido a que no afecta al negocio, como las variables

elegidas.

7.7.3. Precio Mercado Externo

No se realizó este inciso debido a que no afecta al negocio, como las variables

elegidas.

7.7.4. Costo de Materia Prima

A continuación se muestra la variación entre -10%-10% si se incrementara o si se

disminuyera el costo de la materia y como está afecta a la VAN, TIR y Payback.

Tabla 51: Analisis de Sensibilidad Costo Materia Prima

Elaborado por: La Autora

Fuente: Investigación

VENTAS + 10% 0 - 10%

TIR 48% 24% 10%

VAN 51,806.01$  21,938.92$  7,929.11$

PAYBACK 3.11 4.5 5.2

COSTOS VARIABLES + 10% 0 - 10%

TIR 46% 24% 11%

VAN 47,750.35$  21,938.92$  3,873.64$

PAYBACK 3.8 4.5 5.6

“Propuesta para la creación de una empresa comercializadora de

   Insumos Agrícolas en el Cantón Chone”

MENDOZA, M  Página 159 de 194

7.7.5. Costo de Materiales Indirectos

No se realizó este inciso debido a que no afecta al negocio, como las variables

elegidas.

7.7.6. Costo de Suministros y Servicios

No se realizó este inciso debido a que no afecta al negocio, como las variables

elegidas.

7.7.7. Costo de Mano de Obra Directa

No se realizó este inciso debido a que no afecta al negocio, como las variables

elegidas.

7.7.8. Costo de Mano de Obra Indirecta

No se realizó este inciso debido a que no afecta al negocio, como las variables

elegidas.

7.7.9. Gastos Administrativos

A continuación se muestra la variación entre -10%-10% si se incrementara o si se

disminuyera el costo sueldos y como esta afecta a la VAN, TIR y Payback.

“Propuesta para la creación de una empresa comercializadora de

   Insumos Agrícolas en el Cantón Chone”

MENDOZA, M  Página 160 de 194

Tabla 52: Análisis de Sensibilidad Gastos de Sueldos

Elaborado por: La Autora

Fuente: Investigación

7.7.10. Gastos de Ventas

A continuación se muestra la variación entre -10%-10% si se incrementara o si se

disminuyera el costo de  marketing y como esta afecta a la VAN, TIR y Payback.

Tabla 53: Analisis de Sensibilidad Gasto de Marketing

Elaborado por: La Autora

Fuente: Investigación

7.7.11. Inversión en Activos Fijos

No se realizó este inciso debido a que no afecta al negocio, como las variables

elegidas.

SUELDOS + 10% 0 - 10%

TIR 16% 24% 32%

VAN 5,951.01$   21,938.92$  37,926.84$

PAYBACK 4.9 4.5 4

MARKETING + 10% 0 - 10%

TIR 24% 24% 25%

VAN 21,388.87$  21,938.92$  22,488.98$

PAYBACK 4.7 4.5 4.2

“Propuesta para la creación de una empresa comercializadora de

   Insumos Agrícolas en el Cantón Chone”

MENDOZA, M  Página 161 de 194

7.7.12. Tasa de interés promedio (puntos porcentuales)

No se realizó este inciso debido a que no afecta al negocio, como las variables

elegidas.

7.8. Balance General

En el punto 7.6.1. se encuentra el balance general proyectado.

7.8.1. Razones Financieras

7.8.1.1. Liquidez

Tabla 54: Índice de Liquidez

Elaborado por: La Autora

Fuente: Investigación

7.8.1.2. Gestión

Los índices de gestión ayudan a identificar si la empresa es eficiente para pagar sus

deudas a corto plazo.

Tabla 55: Índice de Gestión

Elaborado por: La Autora

Fuente: Investigación